Primo, cui verbo illud *ἐνδοθεν* coniungendum sit, videamus. Beck, Lehrs, de Mirmont, Mooney funem *intus* bene tortum sibi fingunt neque scire videntur extiores potissimum funis

partes torquendas esse. Immo, ad *εξωσαν* pertinet, sed quid potest esse *ἐνδοθεν* *ζωρύνται*? Schauroth¹⁾ ingeniosum sibi instrumentum excogitavit, quod *intra* navem illigatum eius latera continebat. Ita *ὑποζώματα* navibus olim inserta fuisse sibi persuasit; quamvis acute multa ab eo exposita sint, ex re incerta initium ratiocinationis sumpsit itaque magna res eum praeterit, quod verbi *ζωρύνται* significatio haud alia esse potest nisi „cingere”, „circumdare”. Neque umquam quicquam intus circumdari potest. Si in textu tradito *εξενξαν* legeretur, Schaurothii disputatio mihi probaretur. Nunc vero lectionem *ἐνδοθεν* tuendam esse non credo.

In editione Oxoniensi inter ea, quae viri docti proposuerunt, *ἐκτοθεν* invenimus. Haec Sanctamandi coniectura, a Merkelio neglecta, a Seatonio optimo iure ceteris praeposita est; magis etiam mihi probanda videtur, quam Naberi propositum *ἐνδετον*.

Quod attinet ad Merkeli adnotationem: „Fuerunt, si memini, qui de hac cinctura interpretarentur Catull. 64, 174”, memoriam hic eum defecisse mihi persuasum est. Verba enim: „Utinam ne.... perfidus in Creta religasset navita funem” satis perspicua sunt neque τοῦ *ὑποζώματος* ulla fit mentio. Ceterum mirum non esse, quod Argonautae navigium suum fune cinxerunt, antequam in mare demitteretur, ut Naber visum est, e Torri libro²⁾ disci potest, qui, postquam cingendi morem in navibus longis olim acceptum fuisse docuit, haec addit (not. 102): „Apollonius indeed refers to *ὑποζώματα* on the Argo, which was hardly a war-ship; yet he is justified in treating her as such, since he takes her for a ship of fifty oars”³⁾.

1) „The *ὑποζώματα* of greek ships” in Harvard Studies in Classical Philology 1911 (XXII) pg. 173.

2) CECIL TORR. Ancient Ships. 1894. pg. 41 sq.

3) Wellauer in editione sua naves interdum succipi confessus mira audacia asseverat id nonnisi in summo periculo, carina iam dissidente ac disrupta fieri. Cuius sententia statim compluribus locis refutatur a Torrio laudatis.

Breusing¹⁾ ἐνδοθεν cum τεινάμενοι coniungens et ἐκάτεροθεν cum ἔξωσαν nemini adhuc persuasit neque, opinor, persuadebit.

Iam poeta exponere pergit, qua ratione navem plane armatam in mare deduxerint, fuse ac singillatim describit fossam ductam et phalangas collocatas, qua navis

373. ἐλκομένη χειρεσσιν ἐπιδραμέεσθαι ἔμελλεν,
neque magnas haec explicatio difficultates praebet. Eo obscuriores sunt versus

378. ὅψι δ'ἄρ' ἐνθα καὶ ἐνθα μεταστρέψαντες ἔρετμά
πήχυιον προύχοντα περὶ σκαλμοῖσιν ἔδησαν.

Quae ista actio esset quidque sibi vellet, diu me frustra rogavi, priusquam verum invenisse mihi visus sum. De remigandi apparatu sermo esse non potest; vs. 392 denum eo consilio remos parare et transtra sortiri incipiunt. Cur igitur *remos converterunt* et quomodo fieri potuit, ut cubitum modo *unum* eminerent? Erant enim magna longitudine, ut vs. 914 comprobat:

χόπιον ὕδωρ δολικῆσιν ἐπικρατέως ἐλάτησιν.

Locum ita interpretandum esse puto:

Viri cum fossa ducenda et phalangis disponendis adhuc in terra occupati fuissent, iam in ipsa nave (*ὅψι*) utrimque remos inversos scalmis religabant ita, ut ex navigii lateribus unum cubitum eminerent.

Iam patet, quo consilio id fecerint: ita ab utraque parte navis ansas sibi efficiebant, quibus comprehensis mox utrimque incidentes ac trudentes in mare eam propulsarent. Remos autem converterunt, quoniam remi pars tenuissima (palmula) ad manubrii vice fungendum minime idonea esset.

Quae cum ita sint, Merkelium rerum cursum non assecutum esse manifestum est, qui explicationem vocis *πήχυιον* apud Etymologum commenticiam videri censuerit, cuius verba

1) BREUSING. Nautik der Alten. pg. 170. Cf. etiam eiusdem: Das Trierenrätsel pg. 26.

sunt (Et. Magn. 671. 8): *πήχνιον προσχοντα, Ἀπολλώνιος. οἱ μέν, μικρὸν ἴμαντίδιον οἱ δέ, τὸ δπισθεν μέρος τῆς κώπης,* quarum interpretationum alteram optimam esse videmus, siquidem *τὸ δπισθεν μέρος* capulum significare voluit.

Instrumentis ad navem protrudendam paratis

380. *Τῶν δέναμοιβαδὶς αὐτοὶ ἐνέσταθεν ἀμφοτέρωθεν στέργνα θόμοῦ καὶ χεῖρας ἐπήλασαν.*

Merkel affirmat *τῶν* ab *ἐναμοιβαδὶς* pendere, ut IV 199 et significare ἔρετμά, non σκαλμούς. Sensisse igitur videtur eos alternis remis in propulsando usos esse, nam IV 199 legitur:

*ἄλλ' οἱ μὲν διὰ νηδός, ἀμοιβαδὶς ἀνέρος ἀνήρ
ἔξδμενος πηδοῦσιν ἐρέσσετε κτλ.*

Id tamen verum esse nequit neque tali structura poeta usus esse credendus est, nam *ἐνθα* καὶ *ἐνθα* (vs. 378) haud dubie significat: „utrimque”, „ab utraque navis parte”, ut supra dixi. Immo, *ἐναμοιβαδὶς* prorsus idem vult, quod *ἀμφοτέρωθεν*. Si forte abundantiam mireris, conferas II 102:

*πρῶτός γε μὲν ἀνέρα Κάσιωρ
ἥλασ' ἐπεσσόμενον κεφαλῆς ὑπερ· ή δέκατερθεν
ἐνθα καὶ ἐνθ' ὅμοισιν ἐπ' ἀμφοτέροις ἐκεάσθη.*

Pro *τῶν* autem in versus initio corrigendum esse puto: *τοῖς*, quod videlicet ab *ἐνέσταθεν* pendeat: inter remorum manubria suum quisque locum ab utroque navis latere occupavit, itaque lectio *ἐνέσταθεν* optime se habebit neque ullam causam esse appareat, cur Apollonium *ἐπέσταθεν* scripsisse censeamus.